
§「新しい生活様式」における熱中症予防について§

新型コロナウイルスの感染拡大を防ぐために、令和２年５月４日の
新型コロナウイルス感染症対策専門家会議において「新型コロナウ
イルスを想定した『新しい生活様式』」が示されました。
今年の夏は、マスクの着用、外出の自粛などの感染対策を取り入
れた暮らしが求められ、これまでとは異なる生活環境になりますので、
例年以上に熱中症予防に心掛けることが大切です。

２０２０年

６月１日第９号

【発行】
中央区医療介護
サポートセンター

【住所】
神戸市中央区橘通
4-2-1-3F
中央区医師会内

TEL：078-351-2270
FAX：078-351-2271
担当 辻村・羽原

中央区医療介護サポートセンター便りは
年４回（４月７月１０月１月）の発行です。

「『新しい生活様式』におけ
る熱中症予防行動のポイン
ト」がホームページに掲載さ
れています。
左図は、厚生労働省令和
２年度の熱中症予防行動リー
フレットより一部抜粋したもの
です。
詳細は、厚生労働省ホーム
ページ＞新型コロナウイルス
感染症について＞ 「新しい生
活様式」における熱中症予防
行動のポイントをご確認下さ
い。

～厚生労働省熱中症予防行動
リーフレットより一部抜粋～

◆厚生労働省の情報

◆神戸市の情報

「新型コロナウイルス対策とともに過ごす夏の『熱中症予防』神戸市熱中症予防対応指針』」が５月
２７日に策定されました。
神戸市公式トップページ＞熱中症対策＞神戸市熱中症予防対応指針の策定について
予防の参考となる暑さ指数（WBGT)や予防法について、予防啓発ポスター、リーフレット等も掲載
されていますので、ご確認ください。

～神戸市予防啓発ポスター～ ～神戸市ちらし～
～神戸市リーフレット（高齢者向け）～

👈
マスクをめくって、水分補給



緊急事態宣言は、「終わり」ではなく、新たな生活様式の実践と感染拡大防止対策を両立して
いく時期の始まりとなります。
皆様には、引き続き、ご尽力をいただき、深く感謝申し上げます。
蒸し暑くなってまいりました。お身体にはどうぞお気をつけください。
定期の４月発行ができておりませんでしたので、今月、発行させていただきました。

§サポートセンターからのお知らせ§

◆個人防護具（ゴミ袋で作る使い捨てエプロン等）の作り方について

◆体調チェックシートについて

上記２つの資料は、こちらから、ご覧いただけます。

👉 医療介護サポートセンターのホームページ

（https://kobe-iks.net/）
＞医療・介護関係者の皆さま＞中央区＞お知らせ

「新しい生活様式」では、毎朝など、定時の体温測定、
健康チェックを日常生活に取り入れるように示されていま
す。また、厚生労働省作成の動画「訪問サービスを受け
る方のためのそうだったのか！感染対策」の中でも、体
調管理の必要性が言われています。
体温測定等を継続することで、体調の変化に気づきや
すくなり、新型コロナウイルス感染症だけでなく、熱中症
予防にも有効です。
ぜひ、体調チェックシートをご活用ください。

事業所等の皆様からいただいたご意見等から、感染症に関する課題へ対応
できるような研修等を考えております。

企画のなかで、感染対策の研修の一資料として、感染予防の観点より、着
脱動作の行いやすさに視点を置き、『安価・簡単・短時間で作成でき、着脱が
容易な使い捨てエプロンの作り方』をまとめております。
研修会の資料として使用する前ではありますが、フェイスシールドの作り方と
合わせて、医療介護サポートセンターホームページ（中央区）のお知らせに資料
を掲載しておりますので、一度、ご参照くださいませ。

編集後記

医療介護サポートセンターでは、緊急事態宣言解除となったこの時期に、次な
る波に備えた「感染予防対策」や「チームで考える情報共有方法」等の研修を
多職種の皆様と企画をしております。
研修会の方法や感染予防対策を十分に検討したうえで、研修会を実施してい
きたいと考えております。案内ができ次第、皆様へ広報させていただきます。

5月29日に厚生労働省より感染予防対策に関する動画が配信されました。
タイトル：「訪問サービスを受ける方のためのそうだったのか！感染対策」
動画掲載場所は下記になります。
☛厚生労働省YouTube（MHLWchannel）に掲載 https://www.youtube.com/watch?v=z14ufxBL6_4

研修会のご案内

§感染予防対策に関する情報§

https://kobe-iks.net/）＞

